Nº 105, quinta-feira, 4 de junho de 200940 3ISSN 1677-7069

EDITAL Nº 15, DE 3 DE JULHO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO

Os Diretores Pro Tempore dos Campi de Santo Augusto, Santa Rosa e São Vicente do Sul, RS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação vigente, considerando as autorizações do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, através da Portaria nº 370/2008, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008 e do Ministério da Educação - Portaria nº 1.500 de 09/12/2008, publicada no DOU de
10/12/2008, FAZ SABER, aos interessados, através do presente Edital, que estarão abertas as inscrições ao Concurso Público para provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha nos Campi de Santo Augusto, Santa Rosa e São Vicente do Sul, sob o Regime Jurídico da Lei 8.112/90 e legislação complementar de
acordo com o que estabelece o presente Edital.

ÁREA EXIGÊNCIAS PARA O CARGO VA G A S
Campus Santo Augusto

VA G A S
Campus Santa Rosa

VA G A S
Campus São Vicente

do Sul
Administração Graduação em Administração*

*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente
00 00 01

Administração Graduação em Administração*
Graduação em Engenharia da Produção*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Administração Pública Graduação em Administração*
Graduação em Administração Pública*
Graduação Tecnologia em Gestão Pública*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 00 01

Alimentos/Ciência e Tecnologia de Alimentos/Con-
trole de Qualidade em Processamento de Alimentos
e Segurança no Trabalho

Graduação em Engenharia de Alimentos*
Graduação em Farmácia/Alimentos*
Graduação Tecnologia em Alimentos*
Graduação em Química de Alimentos*
Graduação em Química Industrial de Alimentos*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Alimentos/Ciência e Tecnologia de Alimentos/Tec-
nologia de Produtos de Origem Animal

Graduação em Engenharia de Alimentos*
Graduação em Farmácia/Alimentos*
Graduação Tecnologia em Alimentos *
Graduação em Química de Alimentos*
Graduação em Química Industrial de Alimentos *
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Alimentos/Ciência e Tecnologia de Alimentos/Tec-
nologia de Produtos de Origem Vegetal e Panifica-
ção

Graduação em Engenharia de Alimentos*
Graduação em Farmácia/Alimentos*
Graduação Tecnologia em Alimentos*
Graduação em Química de Alimentos*
Graduação em Química Industrial de Alimentos*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Arquitetura - Planejamento da Estrutura Interna de
Construções, Controle e Desenho do Espaço Habi-
tado, Paisagismo e Design de Móveis

Graduação em Arquitetura *
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Artes Licenciatura Plena em Desenho e Plástica.
Licenciatura Plena em Educação Artística.
Graduação em Desenho e Plástica*
Graduação em Artes Visuais*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Biologia Licenciatura Plena em Biologia
Graduação em Biologia *
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Biologia/Educação Licenciatura Plena em Biologia com Mestrado em Educação. 00 00 01
Biologia/Zoologia Licenciatura Plena em Biologia com Mestrado em Zoologia. 00 00 01
Contabilidade Graduação em Ciências Contábeis*

*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente.
01 00 00

Direito Graduação em Direito*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 00 01

Edificações/ Construção Civil - Obras - Projetos e
Execução

Graduação em Engenharia Civil*
Graduação Tecnologia em Edificações*
Graduação em Arquitetura*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Edificações/Construção Civil - Obras - Elétrica e
Hidráulica

Graduação em Engenharia Civil*
Graduação Tecnologia em Edificações*
Graduação em Arquitetura*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Edificações/Construção Civil - Obras - Técnicas e
Práticas Construtivas

Graduação em Engenharia Civil*
Graduação Tecnologia em Edificações*
Graduação em Arquitetura*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente.

00 01 00

Educação Física Licenciatura Plena em Educação Física
Graduação em Educação Física *
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

6) JCC CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 7) LAS-
TRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 8) POLIENG ENGE-
NHARIA LTDA, 9) VILLA CONSTRUTORA LTDA. Participaram
desta etapa os servidores GERCYR BAPTISTA JÚNIOR, Assessor
Técnico da Reitoria, e VINICIUS CAVATTI CANCELIERI, Coor-
denador de Licitações e Compras da Reitoria, para comporem a
equipe técnica de apoio. Após análise criteriosa da documentação
apresentada, a Comissão considerou inabilitadas as seguintes em-
presas: a) CONSTRUTORA FERREIRA & BRAGA LTDA, por
apresentar Certidões de Acervo Técnico (CAT) com quantitativo in-
suficiente de construção de pontos de rede de lógica, descumprindo a
alínea d do sub-item 8.3.4.2 do Edital, além de ter apresentado ga-
rantia de proposta com prazo de validade insuficiente, em descum-
primento da alínea b do sub-item 11.1.1.1 do Edital. b) CONS-
TRUTORA ZAMBONI LTDA, por apresentar Certidões de Acervo
Técnico (CAT) com quantitativo insuficiente de construção de pontos
de rede de lógica, descumprindo a alínea d do sub-item 8.3.4.2 do
Edital; c) ENGEFORT CONSTRUTORA LTDA, por apresentar si-
tuação cadastral irregular perante o Sicaf, com a certidão de re-
gularidade do FGTS e Certidão Negativa de débitos com a Fazenda
Estadual vencidas; d) LASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA, por apresentar Certidões de Acervo Técnico (CAT) com quan-
titativo insuficiente de construção de piso, cobertura e pontos de rede
de lógica, descumprindo as alíneas b , c e d do sub-item 8.3.4.2 do
Edital. Caso não haja interposição de recursos, fica definida a aber-
tura dos envelopes n 02 - Propostas para o dia quinze de junho de
dois mil e nove, às dez horas, no mesmo local definido no Edital. O
resultado do presente julgamento será publicado na Imprensa Oficial.
Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas determinou o Sr.
Presidente que se lavrasse a presente ata que depois de lida e achada
conforme vai assinada pelos membros da Comissão. YURI BLANCO
E SILVA Presidente da Comissão Permanente de Licitação

YURI BLANCO E SILVA
Gerente

(SIDEC - 03/06/2009) 153011-15207-2009NE900001

CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2009

Nº Processo: 23000050387200997. Contratante: ESCOLA AGRO-
TECNICA FEDERAL DE -ALEGRE. CNPJ Contratado:
10724529000101. Contratado : HABITAT ENGENHARIA LTDA -
ME -Objeto: Contratação de engnheiro para acompanhamento de
obra. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 18/05/2009 a
01/07/2009. Valor Total: R$3.750,00. Fonte: 112000000 -
2009NE900166. Data de Assinatura: 18/05/2009.

(SICON - 03/06/2009) 153231-26302-2009NE900020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Consumo (In-
sumos para Ração) Total de Itens Licitados: 00016 . Edital:
04/06/2009 de 08h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Instituto Federal do
Espírito Santo - Campus Alegre Distrito de Rive - ALEGRE - ES .
Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/06/2009 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br

FRANCINE DE SOUZA MACHADO
Membro da CPL

(SIDEC - 03/06/2009) 153231-26302-2009NE900020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 008/09 - Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com
a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Cam-
pus Santo Augusto, RS; CONTRATADO: LUIS CARLOS SCHNEI-
DER; OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo Deter-
minado; PRAZO: 01/06/2009 a 31/05/2010; VALOR: A contratante
pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à re-
muneração da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível I, e Retribuição correspondente a sua
Titulação, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante; DATA E ASSINATURA: 01/06/2009; JE-
SUS ROSEMAR BORGES, pela Contratante e LUIS CARLOS SCH-
NEIDER, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2009

Nº Processo: 23000093038200960. Contratante: CENTRO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE SAO VICENTE D.
CNPJ Contratado: 91951798000102. Contratado : SANTA LUCIA
BASSAN COMERCIO DE -IMOVEIS LTDA. Objeto: Locacao pre-
dio comercial com 02 pavimentos, composto por 22 salas, com area
total de1.887,52 m2 Matriculado no Cartorio/Registro deimoveis, sob
o nr. 113.960, livro nr. 02 folhas01 a 03, destinado para instalacao da
reitoriado instituto federal farroupilha, nos termos dalei nr.
11.892/2008. Fundamento Legal: lei 8666/93, art.24,inciso x.Vigên-
cia: 25/05/2009 a 24/05/2010. Valor Total: R$173.820,00. Fonte:
112000000 - 2009NE900509 Fonte: 112915026 - 2009NE900510.
Data de Assinatura: 25/05/2009.

(SICON - 03/06/2009) 153208-26331-2009NE900003

Nº 105, quinta-feira, 4 de junho de 2009 413 ISSN 1677-7069

Engenharia Mecânica - Ensaios Mecânicos (Madeira
e Metal), Ergonomia e Materiais

Graduação em Engenharia Mecânica*
Graduação Tecnologia em Mecânica ou áreas afins*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Filosofia/Sociologia Licenciatura Plena em Filosofia ou Ciências Sociais 00 01 00
Física Licenciatura Plena em Física 00 01 00
Geografia Licenciatura Plena em Geografia 00 01 00
História Licenciatura Plena em História 00 01 00
Informática/
Ciência da Computação/Área Hardware e Redes

Graduação em Informática*
Graduação em Sistemas de Informação*
Graduação em Ciências da Computação*
Graduação em Engenharia da Computação*
Graduação Tecnologia em Processamento de Dados *
Outras Graduações equivalentes na área especifica. *
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 01

Informática/Ciência da Computação/Área Programa-
ção e Banco de Dados

Graduação em Informática*
Graduação em Sistemas de Informação*
Graduação em Ciências da Computação*
Graduação em Engenharia da Computação*
Graduação Tecnologia em Processamento de Dados *
Outras Graduações equivalentes na área especifica. *
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Informática/Ciência da Computação/Área Programa-
ção e Banco de Dados

Graduação em Ciências da Computação ou em áreas afins com Mestrado em Ciências da
Computação ou em áreas afins*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

01 00 00

Letras/Área Português/Espanhol e Literatura Brasi-
leira

Licenciatura Plena em Letras: Habilitação Português- Espanhol. 00 01 00

Letras/Área Português/Espanhol e Literatura Brasi-
leira

Licenciatura Plena em Letras: Habilitação Português- Espanhol, com Pós Graduação em
Letras ou na área de educação.

01 00 00

Letras/Área Português/Inglês e Literatura Brasileira Licenciatura Plena em Letras: Habilitação Português- Inglês 00 01 01
Matemática/Área Estatística Licenciatura Plena em Matemática com Pós Graduação na Área. 00 01 00
Matemática Licenciatura Plena em Matemática com Pós Graduação na área. 00 01 00
Matemática Licenciatura Plena em Matemática 00 00 02
Meio Ambiente/Controle Ambiental Graduação em Engenharia Ambiental*

Graduação Tecnologia em Gestão Ambiental*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Meio Ambiente/Educação Ambiental Graduação em Biologia com Pós Graduação na área ambiental*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Meio Ambiente/Análises Químicas Ambientais Graduação em Química*
Graduação em Química Industrial*
Graduação em Engenharia Química*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente e Pós Graduação na área am-
biental.

00 01 00

Móveis e Esquadrias/ Aproveitamento de Resíduos
da Madeira, Processo Produtivo Moveleiro, Técnica
de Colagem e Acabamento de Móveis

Graduação Tecnologia da Produção Moveleira*
Graduação Tecnologia em Design de Móveis*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Móveis e Esquadrias/Desenho Técnico, Design/Es-
tilo e Tendências de Móveis e Projetos de Móveis e
Ambientes.

Graduação Tecnologia em Design de Móveis*
Graduação em Design*
Graduação em Arquitetura *
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 01 00

Pedagogia Graduação em Pedagogia 00 00 01
Química Graduação em Química*

*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente
00 01 00

Química Graduação em Química com Pós Graduação em Química ou em áreas afins ou na área
de educação.*
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

01 00 00

Química/Educação Graduação em Química *
*Com Licenciatura Plena ou Formação legal equivalente

00 00 01

DA CARGA HORÁRIA:
Regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva.
DA REMUNERAÇÃO:
Vencimento básico de R$1.728,28* mais Gratificação Específica de Atividade Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (GEDBT) de R$1.029,36* e gratificações, conforme titulação.
* Valor referente a junho 2009.
*Todos os servidores receberão, ainda, auxílio-alimentação mensal, no valor de R$ 126,00.
DA INSCRIÇÃO:
As inscrições serão realizadas somente via Internet no site da empresa responsável pela realização do concurso, a partir das 9h do dia 24 de junho de 2009 até às 24h do dia 09 de julho de 2009.
DA TAXA DE INSCRIÇÃO:
R$ 68,00 (sessenta e oito reais).
DO PRAZO E VALIDADE
O concurso público terá validade de um (01) ano, a contar da data de publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período, conforme Decreto nº 4.175,

de 27/03/2002 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.
Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Recursos Humanos do Campus de São Vicente do Sul, pelo telefone (55) 3257-1114/Ramal 241 ou pela internet, pelos

sites www.svs.iffarroupilha.edu.br e www.mec.gov.br a partir da data de abertura das inscrições.

LUIZ FERNANDO ROSA DA COSTA
Diretor-Geral

EDITAL Nº 16, DE 3 DE JULHO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO

Os Diretores Pro Tempore dos Campi de Santa Rosa e São Vicente do Sul, RS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação vigente, considerando as autorizações do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, através da Portaria nº 370/2008, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008 e do Ministério da Educação - Portaria nº 1.500 de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008,
FAZ SABER, aos interessados, através do presente Edital, que estarão abertas as inscrições ao Concurso Público para provimento de Cargos de Técnico Administrativos em Educação do Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha nos Campi de Santa Rosa e São Vicente do Sul, sob o Regime Jurídico da Lei 8.112/90 e legislação complementar de acordo com o que estabelece o presente
Edital.

Nível E
Carga Horária: 40 horas semanais
Remuneração: R$ 1.747,83*
Auxílio-alimentação mensal: R$ 126,00*
*Valor referente Junho 2009

C a rg o Formação/Pré-Requisito

Vagas Campus Santa Rosa

Vagas Campus
São Vicente do Sul

Administrador Curso Superior em Administração
Registro no Conselho Profissional

01 00

Analista de Tecnologia da Informação Curso Superior na área de Informática 01 00
Assistente Social Curso Superior em Serviço Social

Registro no Conselho Profissional
01 00

Auditor Curso Superior em Economia ou Direito ou Ciências
Contábeis
Registro no Conselho Profissional

01 00

Bibliotecário/Documentalista Curso Superior em Biblioteconomia ou Ciências da
Informação
Registro no Conselho Profissional

01 00

Contador Curso Superior em Ciências Contábeis
Registro no Conselho Profissional

01 00

Engenheiro/ Agrônomo Curso Superior em Agronomia
Registro no Conselho Profissional

00 01

Pedagogo/Supervisão Educacional Curso Superior em Pedagogia com Habilitação em
Supervisão Educacional

01 00

Psicólogo Curso Superior em Psicologia
Registro no Conselho Profissional

01 00

Técnico em Assuntos Educacionais Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas 02 00